

København 22. november 2004

Til:

Departementets ledelsessekretariat  
EU-Koordinationen  
Att: Fuldmægtig Sonja Canger

Emne:

Kommentarer fra Nepenthes til fremsendte rammenotater om den danske holdning til forslaget fra Kommissionen til Rådet vedrørende forordning om etablering af et frivilligt licenssystem for import af tømmer til Den Europæiske Union (KOM (2004) 515 endelig) samt henstillingen fra Kommissionen til Rådet om at bemyndige Kommissionen til at indlede forhandlinger om partnerskabsaftaler med henblik på iværksættelse af EU's handlingsplan for retshåndhævelse, god forvaltningspraksis og handel på skovbrugsområdet (SEK (2004) 973 endelig).

Kontaktperson:

Tove Maria Ryding  
Hammelstrupvej 31, 1. mf.  
2450 Kbh. SV  
Telefon: 32 58 59 30 / 28 78 08 83  
E-mail: TR@Nepenthes.dk

Nedenstående skal ses i sammenhæng med Nepenthes bemærkninger til EU-kommissionens Forslag til Rådets afgørelse om indførelse af en frivillig FLEGT godkendelsesordning for import af tømmer til Fællesskabet (KOM(2004) 515 endelig), fremsendt til Skov og Naturstyrelsen 23. august 2004.

Nepenthes finder at den danske linie, som den foreslås i udsendte rammenotater, overordnet set er progressiv. Især hilser Nepenthes følgende initiativer meget velkommen:

- At Danmark fortsat vil arbejde for, at der udarbejdes en analyse af mulighederne for supplerende skridt og lovgivningstiltag, som tager sigte på helt at stoppe importen af ulovligt træ til EU.
- At Danmark vil arbejde for, at bæredygtig skovdrift indskrives som et langsigtet mål for partnerskabsaftalerne, og at der indgår krav om kontrollerbare fremskridt i den retning.

I forbindelse med forslaget om at arbejde for at stoppe importen af ulovligt træ til EU forslår Nepenthes, at Danmark arbejder for at få vedtaget en målsætning, der fastsætter en dato for, hvornår

ulovligt træ ikke længere skal kunne importeres til EU. Nepenthes foreslår, at målsætningen indarbejdes som et bidrag til opfyldelse af den målsætning, der er vedtaget af Biodiversitetskonventionens parter, om at tabet af biologisk mangfoldighed skal mindskes signifikant inden 2010. Målet bør derfor som minimum være at standse importen af ulovligt tømmer før år 2010.

En sådan målsætning vil desuden forbedre Kommissionens forhandlingsvilkår overfor mulige partnerlande.

### Afgrænsning af produktgrupper

Angående afgrænsningen af produktgrupper så deler Nepenthes bekymringen for, at denne afgrænsning vil åbne for mulig omgåelse af systemet ved ombearbejdning af tømmer til ikke omfattede produktgrupper, herunder møbler.

Det faktum at træmøbler ikke er omfattede af ordningen bevirker ligeledes, at slutforbrugeren i mange tilfælde ikke vil mærke umiddelbare forbedringer som følge af ordningen. Det vil fortsat være svært at sikre sig imod køb af møbler fremstillet af ulovligt træ.

Nepenthes mener derfor, ordningen snarest muligt bør udvides til også at omfatte træmøbler. Licensgodkendte møbler på markedet kan desuden være med til at skabe øget forbrugerbevidsthed om problematikken omkring importeret træ, samt om de forbedrede muligheder for at undgå produkter fremstillet af ulovligt træ.

### Afgrænsningen af relevant lovgivning samt forhåndskrav

Nepenthes mener, det som minimumkrav bør indgå, at der under skovdriften skal sikres rimelige forhold for lokale folk.

Nepenthes finder det positivt, at Danmark vil arbejde for, at licenssystemet åbner mulighed for at bygge videre på eksisterende kontrolordninger, herunder ordninger oprettet i forbindelse med certificering. På længere sigt vil det være fordelagtigt, hvis EU's licensordning bevirker, at det ligeledes vil blive lettere og billigere at spore certificeret træ. På det vis kan licensordningen fremme certificeringsinitiativerne, og de fremskridt imod mere bæredygtig skovdrift som visse certificeringssystemer indeholder.

### Håndtering af risikoen for omgåelse via import til og re-eksport fra ikke-partnerlande

Risikoen for, at ulovligt træ fra partnerlande vil blive eksporteret til EU via ikke-partnerlande, er en stor svaghed ved den foreslåede licensordning.

Nepenthes mener ikke, at de foreslåede oprindelsescertifikater er en effektiv måde at løse problemet på. For at etablere et troværdigt system, der dokumenterer oprindelsen af alt importeret tømmer, vil det være nødvendigt at etablere et kontrolsystem med tredjeparts verificering i alle ikke-partnerlande parallelt med det system, der etableres i partnerlandene. Da ikke-partnerlande formentlig ikke vil få støtte til kapacitetsopbyggende tiltag, er der stor risiko for, at mange af disse lande ikke vil kunne levere troværdig dokumentation for oprindelse.

Nepenthes mener fortsat den eneste løsning på dette problem er et forbud imod import af tømmer, der ikke er dokumenteret lovligt.

### Inddragelse af interessenter i forbindelse med udarbejdelse af partnerskabsaftaler.

Det bør i Kommissionens mandat til at forhandle partnerskabsaftaler specificeres yderligere hvilken type interessenter, der skal inddrages i processen.

Nepenthes ønsker at understrege vigtigheden af, at repræsentanter for oprindelige og lokale folk samt miljøorganisaioner inddrages i processen. Disse interessenters deltagelse i processen vil medvirke til at sikre retfærdige og troværdige partnerskabsaftaler.